Item, fo ditto al secretario dil conte di Pitiano se li daria ducati 2000 per il fiol dil conte, per li 100 homini d'arme, e lui voria haver do page.

*Copia di la paxe tra il signor Turco e il re Fedrico:
fata a Constantinopoli a dì 17 lujo 1498.*

Sultan Bajazit Cam, *Dei gratia* grande imperador *Asiae atque Europae* etc. Serenissimo domino don Federigo de Aragona, *rex Siciliae* etc. Salute. Perché per lo tempo passato la nostra gran signoria, con la felice memoria de la Majestà dil signor re don Ferando vostro padre re di Apulia, in fra nui era sagramento et bona pace, quale sagramento et bona pace con vostra majestà la confirmamo, dove hessendo morto dicto re Ferando, non fo mai interotta ditta bona pace, et da poi la morte di sua majestà è successa la majestà vostra suo fiol, quale per sua parte haver mandato per ambasator suo a la nostra signoria misier Thomaso Paleologo Asani, per renovare et confirmare la bona paxe et amicitia, la [1021] quale havemo acceptata in lo modo et maniera infrascritta, et havemo renovato lo nostro sagramento et paxe, de ozi che è li 25 de lujo, in l'anno di la natività de Cristo 1498, et de lo nostro propheta Mohameth 903. Durante dicta paxe et bona amicitia, durante la vita nostra et de la majestà vostra, et da mo avanti sia fatta paxe et bona amicitia, et che fra nui sia sagramento et ferma et bona paxe

et amicitia, et è nel modo che seguirà, prometemo et faremo comandare che: per tutto lo tempo de ditta bona pace et amicitia durerà, tutti mercanti subditi et vasalli de vostra majestà possano et debano praticare et mercantiare salvi, liberi et securi, con le persone, navilij et cosse l'oro de qualunque natura se siano, per mar o terra, et per tutti li porti, marina, citade, insule, provintie et lochi di nostra gran signoria et per tutti li stadi de nostra jurisdictione, per modo che li vassalli di sua majestà con le proprie persone et robe sieno securi et liberi da *omne* danno, impedimento e ofensione, non altramente si quelli fossero in lo dominio di sua majestà, pagando perhò li dreti debiti soliti et consueti per le mercantie et robe che conducessero da uno paese in l'altro, per terra o per mare. Et similmente promete et comandarà lo prefato re don Fedrico fare lo simile in tutto il suo regno, per terra et per mare, come è scripto in lo capitolo predicto. Anche prometemo et faremo comandare a li sanzachi et li subassi, el qual se voglia altro nostro ufficiale che debano in *omne* occorentia tractare bene et amicalmente li vasalli et mercanti et subditi di la soa majestà, et farli ministrare bona et expedita justitia secondo la occorentia lo bisogna. Et lo simile promette soa majestà osservare in tutto lo suo regno; e a più prometemo che per tale danno violentia o robaria non se intendi per alcuno modo rota dicta bona amicitia, ma quella habia a stare ferma e stabile in el suo vigore; et che le mercantie, navilii, danari o qual si voglia altre cosse che fossero tolte se debano integramente restituire a li patroni loro, senza conditione et manchamento alcuno. Et lo simile

promete sua majestà far fare osservare in tutto lo suo regno, per mare e per terra, secondo in lo capitolo se contiene. *Item*, siamo contenti che durante ditta pace et bona amicitia, non se possano in nisuno loco de lo nostro stato, tanto per mare quanto per terra, piliare presoni nì schiavi di vasalli et homini di sua majestà, tanto mascoli quanto femene, tanto pizoli quanto grandi, et in caso che per furto o per altra violentia et forza ne fosse pigliato alcuno in publico o in secreto, si in mare o in terra, subito fareli liberare et ponerli in sua [1022] libertà; et se per aventura fosse stato venduto in publico o in secreto non de manco mascolo o femina farelo liberare et restituire, et similmente quando fussero state vendute le robe injustamente tolte in tempo da essa paxe, che dicte robe siano restituide a li patroni senza pagar niente; et lo simile promete sua majestà farlo osservare in el suo regno tanto per mare quanto per terra. *Item*, faremo comandare che tutte nove galie, barche, fuste quale se voglia altro legno marino de li vassalli subditi di la prefata majestà re don Fedrigo, dovunque se troverano tanto in alto mare quanto per li porti, spiaze, insule et marine de lo nostro stato, li faremo portare amicabilmente insieme, et per nullo modo fareli offender et fareli dar impazo né in le robe, né in persona, ma farli servare in fra lhorò bona amicitia et segura praticia. Et che li patroni et navilii de li nostri subditi si facessero lo contrario, comandato siano castigati di persona et de beni, secondo la qualità de la offensione et delicto che cometeseno. Et lo simile promete soa majestà fare osservare a li soi subditi et vasalli per tutto el suo regno, secondo

contiene el sopraditto capitolo. *Item*, prometemo et faremo comandare, che quando per la ventura, alcuna galea nave o qual se voglia altro legno marino de li vasalli di lo prefato re don Fedrigo, per mala fortuna toccassero in terra in la juriditione di la nostra gran signoria, che in tale caso se intendano salve le mercantie, pecunie, persone et legni, et che siano de li patroni et a quelli liberamente fare restituire, et cussì ancor se intenda si fossero de la prefata majestà, overo li sui officiali factori et ministri; lo simel promette soa majestà fare osservare e comandare in tutto lo suo regno, tanto per mare quanto per terra. *Item*, se per caso fusse che alcuno mercadante o altro subdito o vasallo de soa majestà morisse in le terre et lochi de la nostra signoria, comanderemo che tutte le robe danari et altre cosse che restassero de dicti homeni, farne far inventario per homo nostro, et tenere dicte robe in deposito fin tanto che soa majestà scriverà a chi vuole se restituiscano a chi porterà dita lettera, et fare che nulla persona si daga impazo. Et lo simele promette soa majestà far osservare in tutto lo suo regno, accadendo tale cossa de li subditi et vassalli nostri. Et per questo prometemo a la majestà prefata del re don Fedrigo che la confirmatione di la paxe fata in fra la nostra gran signoria et sua majestà osservarla, et non far lo contrario et contravenire, prometendo et jurando sopra al propheta nostro Mohameth et al-Curano a Dio omnipotente osservarli pienamente et [1023] integramente ditta pace et amicitia, senza exeptione, diminutione et malignità alcuna. Et per major testificatione di pace et bona amicitia, per farla nota a li subditi et schiavi nostri la faremo pu-

blicare la presente paxe per lo dominio et stato nostro, comandando sotto gravissime pene che sia inviolabilmente observata; et lo simile promete la majestà sua far observare et fare bandire in tutto lo suo regno. Et per mazor fermeza de ditta paxe et amicitia, nui prefato gran signor et lo preditto re Fedrigo, volemo et dicemo che li presenti capitoli et tenore de quelli se debano sempre mai intendere *bona fide*, et senza fraude, calumnia et sinistra interpretatione; la quale paxe havimo fata con conditione che la majestà di re Fedrigo ne habia da mandare lo corpo di Gem sultan nostro fratello; la qual conditione, lo vostro ambasadore non ha voluto acceptare: et per la signoria nostra li è stato comandato che debia portare questa paxe a la signoria vostra, certificandola che havuto che haveremo dicto corpo, ogni dì per experientia vederà che con effecto crescerà de bene in meglio la nostra bona amicitia, e che non mancheremo mai in le occorenze di la majestà vostra.

Data in Constantinopoli, a dì 17 lujo 1498, et del nostro propheta 903.

[1499 08 05]

A dì 5 avosto. In collegio. Vene l'orator di Napoli, et expose con sapientissime parole quello havesseno da l'orator nostro, è a Napoli, scusando il suo re non esser con il Turcho, e li convien haver intelligentia col ducha di Milan. Et fu mandato fuori per consultar la risposta; e

poi il principe li parloe altamente che 'l suo re pensi ben, et che non li intra vengi mal; *tacite* li disse doveria star neutral, perché altramente saria mal per lui; et l'orator disse aviserò il signor re, *tamen* serenissimo principe è solo che dielo far, etc.

Veneno li oratori franxesi, et mostrò una lettera dil roy traduta di franzese. Li scrive voria tuor il marchexe di Mantoa qual andasse nel nostro campo, et che si el farà mal li torà il stado. *Item*, dovesseno sollicitar l'impresa con la Signoria, perché lui sarà di tutto in hordine. Li fo risposto, per il principe, el marchexe è stà ribello e bisognava ben consultar questo, et che de l'impresa si fazea ogni cossa; et foli comunicà la lettera di Feltre, avisa de' sguizari alcune nove etc.

Item, monsignor di Lignì, mandoe uno suo messo qui, chiamato domino Petro Dentize napolitano, come referite sier Hironimo Zorzi el cavalier, qual si manda a ricomandar a la Signoria. Et voria esser fato zentilhommo nostro, et cussi si farà. Et in [1024] questa matina li oratori franzesi andono a veder la caxa, over palazzo dil principe, havia fato sborar le sue veste, a posta fata.